
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา 
เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓

โดยที่เป ็นการสมควรให ้ม ีการแก้ไขเพ ิ่มเต ิมประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดฉะเชิงเทรา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๙ ลงวันที่ 
๑๑ มกราคม ๒๕๕๙ เพื่อให้สอดคล้องกับพระราฃบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ แ 
กำหนดสถานโทษทางวินัยพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบลให้สอดคล้องกับ 
โครงสร้างบัญชีเงินเดือนพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบลที่เปลี่ยนแบลง 
ไปเป็น “แบบ-บัญชีเงินเดือน'ข้ันต่ํ'าฃ๋ันสูง”

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๓) ประกอบมาตรา ๒๕ แห่งพระราขบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานท่ัวไป 
เก ี่ยวก ับ ว ิน ัยและการร ักษ าว ิน ัย  และการดำเน ิน การทางว ิน ัย  (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ ลงวันที่ (5)๗ 
ธันวาคม ๒๕๖๒ และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทราในการประชุมครั้งที่ ๑/ ๒๕๖ 
เม่ือวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๖๓ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ประกาศนี้เร ียกว่า “ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓”

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ไข้บังคับต้ังแต่วันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มข้อความต่อไปนี้ในข้อ ๔ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังนี้วัด 

ฉะเชิงเทรา เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๙
“ ลดขั้นเง ินเด ือน หมายความว ่า การลดขั้นเง ินเด ือนสำหรับพนักงานส่วนตำบล แ 

การลดเงินเดือนสำหรับพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบล”
ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๗ วรรคสาม ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 

จังหวัดฉะเชิงเทรา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๙ และ'ใหใช้ 
ความต่อไปนี้แทน

“ การปฏ ิบ ัต ิห ร ือละเว ้น การป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ราชการโดยม ิขอบ เพ ื่อให ้เก ิดความเส ียห าย 
อย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริต เป็นความผิดวินัย 
อย่างร้ายแรง”

ข้อ ๕ ให้เพิ่มข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ ๒๓/ ๑ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำ[ฃล 
จังหวัดฉะเชิงเทรา เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๙

“ข้อ ๒๓/ ๑ พนักงานส่วนตำบลต้องไม่กระทำการอันเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ 
โดยกระทำการประการใดประการหนึ่งด ังต ่อไปนี้ต ่อข ้าราฃการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นด้วยกัน หรือ 
ผู้ร่วมปฏิบัติราชการไม่ว่าจะเกิดขึ้นในหรือนอกสถานที่ราชการ โดยผู้ถูกกระทำมิได้ยินยอมต่อการกระทำนั้น 
หรือทำให้ผู้ถูกกระทำเดือดร้อนรำคาญ

/  (๑) กระทำ...



-๒-

(๑) กระทำการด้วยการสัมผัสทางกายที่มีลักษณะส่อไปในทางเพศ เข่น การจูบ การโอบก 
การจับอวัยวะส่วนใดส่วนหนึ่ง เป็นต้น

(๒) กระทำการด้วยวาจาที่ส่อไปในทางเพศ เข่น วิพากษ์วิจารณ์ร่างกาย พูดหยอก
พดหยาบคาย เป็นต้น

อด

ล้อ

ทำ

บล

(๓) กระทำการด้วยอากัปกิริยาที่ส่อไปในทางเพศ เข่น การใช้สายตาลวนลาม การ 
สัญญาณหรือสัญลักษณ์ใด  ๆ เป็นต้น

(๔) การแสดงหรือสื่อสารด้วยวิธีการใด  ๆ ที่ส่อไปในทางเพศ เข่น แสดงรูปลามกอนาๆาร 
ส่งจดหมาย ข้อความ หรือการสื่อสารรูปแบบอื่น เป็นต้น

(๔) การแสดงพฤติกรรมอื่นใดที่ส่อไปในทางเพศ ซึ่งผู้ถูกกระทำไม่พึงประสงค์หรือเดือดไเอน
รำคาญ

การล ่วงละเม ิดหร ือค ุกคามทางเพศตามวรรคหน ึ่ง อ ันเป ็นเหต ุให ้เส ียหายแก ่ราชโทร 
อย่างร้ายแรง เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง”

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘๔ วรรคสี่ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำ 
จังหวัดฉะเชิงเทรา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๔๔๙ และให้ใช้ 
ความต่อไปนี้แทน

“นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจลงโทษตัดเงินเดือน และลดขั้นเงินเดือนพนัก'เาน 
ส่วนตำบลตามวรรคหนึ่งได้ ตังนี้

(๑) ตัดเงินเดือนได้ครั้งหนึ่งในอัตราร้อยละ ๒ หรือร้อยละ ๔ ของเงินเดือนที่ผู้นั้นได้รับในวิ:
มีคำสั่งลงโทษเป็นเวลาหนึ่งเดือน สองเดือน หรือสามเดือน

(๒) ลดขั้นเงินเดือนครั้งหนึ่งไม่เกินหนึ่งขั้น หรือลดเงินเดือนได้ครั้งหนึ่งในอัตราร้อยล 
หรือร้อยละ ๔ ของเงินเดือนที่ผู้น้ันได้รับในวันที่มีคำสั่งลงโทษ แล้วแต่กรณี”

ข้อ ๗ ให้น่าความในข้อ ๘๙ ของหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางรื่นัย 
พ.ศ. ๒๔๔๙ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งมาใช้บังคับในการนี้ด้วย

'“นท่ี

๒

(นายประสงค์ คงเคารพรรรม)
รองผู้ว่าราขการจังหวัด รักษาราขการแทน 

ผู้ว่าราฃการจังหวัดฉะ•.ขิงเทว่ไ
ประธานกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดฉะเชิงเทรา


